
Comune di Rimini Direzione Polizia Municipale
Ufficio Autorizzazioni N.O.

Via Euterpe 12  47923 Rimini
tel. 0541 704405 - fax 0541 704123
ufficioautorizzazioni.pm@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Prot. 64023/2012

Rimini,09/5/2012

Reg. 32487/12

OGGETTO: Regolamentazione della circolazione in Piazza Malatesta in occasione dello svolgimento della 
manifestazione denominata “Bimbimbici”, che si svolgerà nella giornata del 13/05/2012.

IL DIRIGENTE

VISTA  la  richiesta prot.  n.  40967 del 26/03/2012 e successive integrazioni  avanzate dall’Assessore alle 
politiche ambientali,  per  l'energia,  politiche per  lo  sviluppo sostenibile,  Innovazione tecnologica,  Politiche 
Giovanili,  Pace  e  Cooperazione  Internazionale,  indicante  la  necessità  di  provvedere  all'emanazione  di 
un'ordinanza  di  interdizione  della  circolazione  veicolare  dell’area  di  P.zza  Malatesta  interessata  dallo 
svolgimento della manifestazione denominata “Bimbimbici 2012”, che si terrà nella giornata del 13/05/2012;
DATO ATTO che il rilascio del presente provvedimento è finalizzato unicamente alla regolamentazione della 
circolazione veicolare e che pertanto non esime il richiedente dal possesso di tutte le ulteriori autorizzazioni 
eventualmente necessarie per lo svolgimento dell'evento in premessa specificato;
SENTITO il parere dell’ufficio Comando Polizia Municipale;
CONSIDERATO che  l'area  di  Piazza  Malatesta  interessato  dallo  svolgimento  della  manifestazione  è 
costituita in parte da aree destinate a parcheggio ed in parte da aree di circolazione che è necessario  
pertanto riservare allo svolgimento della manifestazione;
RAVVISATA la  necessità  di  attuare  una  adeguata  regolamentazione  stradale  al  fine  di  consentire  la 
circolazione dei veicoli nella fascia esterna all’area preclusa al traffico;
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 203 del 16/12/99 istitutiva del Servizio Pubblico Globale di Gestione del 
Territorio ed approvazione del relativo Regolamento;
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 51 del 06/05/2010 avente ad oggetto “Conferma dell'affidamento in house 
ad Anthea S.r.l. di alcuni servizi strumentali già gestiti ed affidamento di nuovi servizi strumentali, con relativi 
atti conseguenti”; 
VISTO l'Accordo quadro per la disciplina dei rapporti giuridico-economici tra il Comune di Rimini e la Societa'  
Anthea  S.r.l.  per  l'esecuzione  del  servizio  integrato  di  conservazione,  gestione  e  valorizzazione  del 
patrimonio edilizio, di  quello stradale e del  territorio comunale compresi  i  servizi  accessori  e/o collegati  
strutturalmente, sottoscritto in data 30/06/2010, assunto al protocollo n. 109486 del 09/07/2010; 
VISTI il  D.Lgs.  30.04.1992  n.285-  “Nuovo  Codice  della  Strada”  ed  il  D.P.R.  495/92  “Regolamento  di  
esecuzione” e successive modifiche e integrazioni;
VISTO quanto disposto dall’art. 9 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 - Nuovo Codice della Strada;
VISTO il T.U.L.P.S., R.D. 18/6/31 n. 773, art. 25 e relativo regolamento R.D. 6 maggio 1940 n. 640, artt. dal 
19 al 32;
RICHIAMATO quanto disposto relativamente alle competenze dei dirigenti;
DATO ATTO di quanto disposto con provvedimento prot. n. 71686 del 04/05/2009 recante: delega funzioni ai 
sensi dell'art. 5 legge 241/1990;
CON I POTERI conferitigli dagli artt. 5, 6, e 7 del D.L. vo 30.04.1992 n. 285 - “Nuovo Codice della Strada”;

ORDINA

per i motivi esposti in narrativa, nella giornata del 13 Maggio 2012 negli orari di seguito indicati, nonché 
dalla posa in opera della relativa segnaletica stradale, è disposta la seguente regolamentazione viaria:

1) DALLE ORE 07.00 ALLE ORE 15.00, CHIUSURA TOTALE TEMPORANEA AL TRAFFICO VEICOLARE 

I09 malatesta bimbimbici del 13.05.2012 - ambiente.sxg 1



DELLA PORZIONE LATO RA DELLA PIAZZA MALATESTA, NEL TRATTO DAL CASTEL SISMONDO E 
TEATRO GALLI (compresi) ALLA VIA VERDI/D'AZEGLIO (escluse).

1.1.)  DIVIETO  DI  TRANSITO  “eccetto  autorizzati”  con  pannello  aggiuntivo  indicante  “eccetto 
operatori della manifestazione e mezzi di soccorso in servizio di emergenza” da porre: 

– sulla P.zza Malatesta, sulla transennatura posta a delimitazione dell'area di chiusura realizzata tra il lato 
An del Castel Sismondo ed il Teatro Galli;

– sul  Vialetto  di  P.zza Malatesta antistante  il  Palazzo Del  Podestà -  tratto  dalla Via Verdi  alla P.zza 
Cavour, in corrispondenza dell'intersezione con la Via Verdi, lato An;

– sulla P.zza Malatesta, in corrispondenza dell'intersezione con la Via A. Di Duccio, lato Ra;

1.2.) DIVIETO DI TRANSITO “eccetto autorizzati” con pannello aggiuntivo indicante “eccetto residenti 
mezzi di soccorso e polizia” da porre: 

– sulla Via A. Di Duccio in corrispondenza dell'intersezione con la Via D'Azeglio, lato monte;

con posizionamento della segnaletica di seguito indicata: 

– Direzione obbligatoria a destra “eccetto autorizzati”  con pannello aggiuntivo indicante “eccetto 
operatori della manifestazione e mezzi di soccorso in servizio di emergenza”: da porre sulla Via 
Verdi, lato Ra, in prossimità dell'intersezione con la Piazza Malatesta;

Direzione obbligatoria a destra “eccetto autorizzati”  con pannello aggiuntivo indicante “eccetto 
residenti mezzi di soccorso e polizia ed operatori della manifestazione”: da porre sulla Via Beccari, 
lato Ra, in prossimità dell'intersezione con la Via D'Azeglio;

– Direzioni consentite diritto e/o a destra “eccetto autorizzati”  con pannello aggiuntivo indicante 
“eccetto operatori della manifestazione e mezzi di soccorso in servizio di emergenza”:  da porre 
sulla  Piazza  Malatesta  (corsello  di  collegamento  tra  L.go  Valturio  e  Piazza  Malatesta),  lato  An,  in 
prossimità dell'area centrale della Piazza Malatesta che conduce a Via Bastioni Occidentali; da porre 
sulla Via D'Azeglio, lato mare, in prossimità dell'intersezione con la Via A. Di Duccio;

– Direzioni  consentite  a  sinistra  e/o  a  destra  “eccetto  autorizzati”   con  pannello  aggiuntivo 
indicante “eccetto operatori della manifestazione e mezzi di soccorso in servizio di emergenza”: 
da porre in Piazza Malatesta, area centrale, in prossimità dell'ultimo stallo, lato monte, riservato alla sosta 
dei ciclomotori atto a canalizzare i veicoli provenienti da Via Bastioni Occidentali, verso L.go Valturio e Via 
Poletti;

– Direzioni consentite diritto e/o a sinistra “eccetto autorizzati”  con pannello aggiuntivo indicante 
“eccetto operatori della manifestazione e mezzi di soccorso in servizio di emergenza”:  da porre in 
Piazza Malatesta area centrale, lato An, in prossimità dell'intersezione con la Via Bastioni Occidentali;

– Cartello  d'indicazione  “P.zza  Malatesta  –  porzione  lato  Ra  -  chiusa  per  svolgimento 
manifestazione”: da  porre  su  ogni  ramo  della  rotatoria  Valturio/Circonvallazione  Occidentale/Piazza 
Malatesta;

– SEMITRANSENNATURA:  da  porre  in  corrispondenza  dei  segnali  di  divieto  di  transito  eccetto 
autorizzati;

2) DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA con pannello aggiuntivo indicante “avente validità 
nella giornata del 13/05/2012 dalle ore 07.00 alle ore 15.00 “eccetto operatori della manifestazione” da 
porre:

• sul  Vialetto di P.zza Malatesta antistante il Palazzo Del Podestà, nel tratto dalla Via Verdi alla P.zza 
Cavour, su ambo i lati;

• sulla P.zza Malatesta, su tutta l'area preclusa alla circolazione veicolare.

3)  NELLA GIORNATA DEL 13 MAGGIO 2012, NULLA OSTA  da parte di questa Amministrazione, per 

I09 malatesta bimbimbici del 13.05.2012 - ambiente.sxg 2



quanto di competenza, ad utilizzare le seguenti Strade e Vie Comunali per lo svolgimento delle seguenti 
manifestazioni, lungo il seguente percorso: 

 - A) Podistica organizzata dall'Associazione Pedivella:
partenza alle ore 08.30 da P.zza Cavour, Corso D'Augusto, Parco Cervi fino all'Anfiteatro, Piazzetta 
Castelfidardo, Via Tempio Malatestiano, P.zza Ferrari fino alla Domus del Chirurgo.

Il transito lungo il sopraindicato percorso nelle Vie non espressamente indicate nello 
stesso, dovrà avvenire nel rispetto dei sensi di marcia esistenti. 

B) Ciclistiche organizzate dall'Associazione Pedalando e Camminando con partenza alle ore 10.00:

I PERCORSO Km. 3.00:
partenza da P.zza Cavour, Via Poletti, P.zza Malatesta, L.go Valturio, Via D. Campana, Via Nataloni, 
pista ciclabile del Parco XXV Aprile, area Parcheggio di Via Tiberio, Via Tiberio, attraversamenti di  
Via Bastioni Occidentali/Settentrionali, Corso D'Augusto fino a P.zza Cavour;

II PERCORSO Km. 8.00:
partenza da P.zza Cavour, Via Poletti, P.zza Malatesta, L.go Valturio, Via D. Campana, Via Nataloni, 
pista ciclabile del Parco XXV Aprile, area Parcheggio di Via Tiberio, Via Tiberio, attraversamenti di  
Via  Bastioni  Occidentali/Settentrionali,  Corso D'Augusto,  P.zza  Tre  Martiri,  Via IV Novembre,  Via 
Aponia,  L.go  Gramsci,  Via  Vezia,  ingresso  al  CEIS,  Via  Sabinia,  attraversamento  Via  Bastioni 
Orientali, pista ciclabile del Parco A. Cervi, Parco Olga Bondi, Parco Fabbri, Parco Giovanni Paolo II,  
attraversamento di  Via Bramante,  Via Melozzo da Forlì,  Via Saffi,  P.zza Mazzini,  attraversamento 
Circonvallazione  Meridionale/Occidentale,  P.zza  Mazzini,  attraversamento  Bastioni 
Meridionali/Occidentali, Via Garibaldi, P.zza Tre Martiri, Corso D'Augusto fino alla P.zza Cavour;

Il  transito  nelle vie  suindicate,  che verranno percorse in senso contrario a quello stabilito  dalla 
segnaletica verticale posta in loco dovrà avvenire esclusivamente con la presenza di personale della  
Polizia Municipale che provvederà a scortare la ciclistica, allo scopo di garantire il transito della 
processione in condizioni di sicurezza.

C) Ciclistica organizzata dall'Associazione UISP:
partenza  da  P.zza  Cavour,  Via  Poletti,  P.zza  Malatesta,  Via  Bastioni  Occidentali,  Via  Bastioni 
Meridionali, Via Bastioni Orientali, Via Roma, attraversamento di Via Tripoli, Via Ugo Bassi, Via G. M.  
Guliani, Via Settembrini, Via Marradi, Via Melucci, Via P. Giordani, Via Ambrosoli, Via Cardano, strada 
di altro ente, passaggio su strade di altri comuni e/o altri enti, Via Marecchiese, Via Valturio, P.zza 
Malatesta, Via Poletti, P.zza Cavour

Il transito lungo il sopraindicato percorso nelle Vie non espressamente indicate nello stesso, dovrà 
avvenire nel rispetto dei sensi di marcia esistenti.

I presenti Nulla Osta sono rilasciati ai soli fini di viabilità e sono subordinati alla comunicazione 
alla locale Questura.

I presenti Nulla-Osta hanno validità per le sole strade Comunali del Comune di Rimini.
Nelle vie interessate allo svolgimento delle manifestazioni, dovrà essere garantito il regolare 

transito veicolare e lo svolgimento delle stesse dovrà avvenire in maniera tale da non creare intralcio o 
pericolo per la circolazione sia veicolare che pedonale.  

I presenti Nulla Osta dovranno essere tenuti sul luogo ove verrà effettuata l’iniziativa ed esibiti  
ad ogni richiesta Agenti di Polizia Municipale e delle altre forze di Polizia dello Stato, competenti per legge. 

I  presenti Nulla Osta sono subordinati all’espletamento di tutte le pratiche di rito presso le 
competenti Autorità nonché all’osservanza delle prescrizioni impartite dai relativi uffici. 

PRESCRIZIONI

I segnali di divieto di sosta dovranno essere posizionati con pannello aggiuntivo indicante “inizio” - 
“fine”  divieto  e  collocati  almeno  48  ore  prima dell’inizio  di  ogni  singola  giornata  della  Mostra-
Mercato.  Per  la  validità  dei  divieti  di  sosta  dovrà  essere  data  comunicazione  dell’avvenuto 
posizionamento della segnaletica stessa in tempo utile per il rispetto del termine minimo di 48 ore 

I09 malatesta bimbimbici del 13.05.2012 - ambiente.sxg 3



alla  Sala  Radio  di  P.M.  (tel.  0541/704113  –  fax  0541/704138).  La  comunicazione  relativa  al 
posizionamento dei divieti di sosta sarà ricevuta dalla Centrale Radio Operativa esclusivamente dalle 
ore 8.00 alle ore 17.00 di ogni giorno lavorativo. Il divieto di sosta dovrà essere corredato da copia 
della presente ordinanza nonché da pannello aggiuntivo ove dovranno essere indicati il numero del 
l’ ordinanza ed il periodo di validità.

Nelle aree disciplinate dal presente atto è autorizzato il transito dei mezzi utilizzati dagli operatori 
della manifestazione “Bimbimbici”, al fine di accedere all’area di svolgimento della manifestazione. 

Dovranno essere posizionati dispositivi a luce rossa fissa: da collocare sulle barriere di 
testata di ogni area, interdetta alla circolazione e disciplinata dal presente atto, delimitata da transennature.

Il  posizionamento  delle  strutture  utilizzate  per  lo  svolgimento  dell'evento  dovrà  avvenire 
avendo cura di mantenere liberi gli accessi e i passi carrai delle abitazioni e delle attività ivi esistenti nonché 
le intersezioni poste all’interno dalla predetta area di chiusura al traffico.

Dovrà inoltre essere individuato un percorso idoneo a consentire, in qualsiasi momento 
ed  ove  se  ne  presenti  la  necessità,  il  transito  dei  mezzi  di  soccorso  in  servizio  di  emergenza 
all’interno dell’intera area destinata allo svolgimento dell’iniziativa in premessa indicata.

L’area  interessata  allo  svolgimento  della  manifestazione  dovrà  essere  transennata  e 
delimitata. 

Nella  eventualità  che  per  qualsiasi  motivo,  venga  annullato  lo  svolgimento  della  mostra 
mercato,ovvero  di  una  o  più  date,  dovrà  essere  inviata  formale  richiesta  di  revoca  del  presente 
provvedimento, ovvero della o delle date annullate inviando un fax alla Polizia Municipale (n. 0541/704123 - 
704138) prima dell’inizio di validità del presente atto.  Il presente provvedimento s'intende tacitamente 
revocato a seguito di ricevimento della comunicazione, via fax, contenente: il numero di protocollo 
del presente provvedimento, l'orario di rimozione della segnaletica temporanea e quello di ripristino 
della circolazione preesistente.

La ditta Anthea S.r.l. con sede in Rimini Via della Lontra 30,  ha l’obbligo:
– di provvedere alla messa in posa di tutta la segnaletica stradale necessaria, prevista dalla presente 

ordinanza;
– di  effettuare  la  copertura  della  segnaletica  stradale  permanente  che  contrasta  con  le  disposizioni 

stabilite dal presente atto, ed in particolare i segnali indicanti parcheggio ”P” eventualmente presenti nei 
tratti ove è istituito il divieto di sosta temporaneo e/o è disposta la chiusura totale temporanea al traffico  
veicolare;

– di effettuare il ripristino della segnaletica permanente preesistente allo scadere della presente ordinanza.
Il rilascio della presente Ordinanza non esime il richiedente dall’obbligo del possesso, prima di 

esercitare l’attività richiesta, di tutte le autorizzazioni eventualmente necessarie. Il richiedente ha l’obbligo di  
osservare tutte le prescrizioni eventualmente impartite dai vari uffici.

L’inosservanza  da  parte  del  richiedente  di  quanto  disposto  dal  presente  atto  configura 
violazione alle prescrizioni previste ed è punito dall’art. 21 del Nuovo Codice della Strada.

Il presente provvedimento sarà inviato all'U.O. Affitti e Concessioni,   per quanto di rispettiva 
competenza.

Il presente provvedimento è revocabile in ogni momento a giudizio insindacabile del Sindaco e 
segnatamente: per sopravvenute ragioni di pubblica incolumità, per la tutela del pubblico transito e della 
proprietà stradale, per l’inosservanza di una qualsiasi delle condizioni alle quali è soggetta o per gravi abusi 
da parte del titolare, senza diritto di compensi o indennizzi; 
Sono  fatti  salvi  i  diritti  di  terzi,  le  prescrizioni  tutte  di  legge  e  di  regolamenti  vigenti.  E’  facoltà  
dell’Amministrazione Comunale imporre nuove ed ulteriori condizioni, anche durante l’esecuzione dei lavori.

La presente Ordinanza dovrà essere tenuta sul luogo di svolgimento degli eventi ed esibita ad 
ogni richiesta degli Agenti di Polizia.

Questa Amministrazione declina ogni responsabilità penale e civile per danni a persone o 
cose che potessero derivare dallo svolgimento dell’iniziativa. 

Il Corpo di Polizia Municipale e le altre Forze di Polizia  dello Stato, competenti per legge,  
hanno il compito di fare osservare la presente Ordinanza.

Il Responsabile del Procedimento
Isp. Capo LAMARRA Dott. Fernando

I09 malatesta bimbimbici del 13.05.2012 - ambiente.sxg 4


